

Afsluttende budgetsamråd – 27. august 2024 i Sankt Markus sognegård

Dagsorden:

1. Velkomst og sang
2. Godkendelse af dagsorden
3. Orientering om provstiets økonomi herunder låneoversigt
4. Beslutning om at udvide reserven til 10 pct. af provstiets samlede budgettildeling
5. Orientering om Provstiudvalgets tildelingsprincipper for drifts- og anlægsbevillinger samt reserven
6. Orientering om videre proces for anvendelse af ProvstiSkyen
7. Provstiudvalgets forslag til fordeling af midler i 2025
8. Budget for PU-kassen 2025
9. Evt.
10. Sang og tak for i aften

Referat:

Velkomst og sagn

Domprovsten bød velkommen og orienterede om præsternes situation. Der har lige været præstekonvent på Samsø med et ualmindeligt godt fællesskab. Der afholdes arbejdsmiljømøder, hvor præsterne mødes sognevis sammen med arbejdsmiljørepræsentanten. De har vist sig at være et utroligt givende format, hvor der er tid til at sætte lys på både det negative og positive.

Godkendelse af dagsorden

Provstiudvalgets formand Finn Bruun Ravnsbæk bød derefter også velkommen og konstaterede, at alle menighedsråd var repræsenterede. Dagsordenen blev gennemgået, herunder at punkt 4 vedr. forøgelse af budgetreserven må udsættes til et senere budgetsamråd, da menighedsrådene ikke har haft mulighed for at behandle sagen. Endvidere blev det nævnt, at godkendelse af vedtægten for voksenundervisning (Eksistens og Kristendom) også må udsættes, og formanden redegjorde for provstiudvalgets beslutning om at indtræde i det diakonale samarbejde i Aarhus Kommune. I forhold til bilag til dagsordenen kunne formanden orientere om, at de ikke var blevet sendt med, da de ikke var færdigbehandlet på det tidspunkt, da dagsordenen blev udsendt. Det er ikke et lovkrav, at dagsordenen ledsages af de tilhørende bilag, men provstiudvalget vil naturligvis gøre det i det omfang, det er muligt.

Orientering om provstiets økonomi herunder låneoversigt

Provstiudvalgets formand orienterede om provstiets økonomi. Der er generelt en god økonomi i provstiet, men provstiudvalget ønsker fremadrettet at undgå optagelse af yderligere lån.

Den største udfordring for Domprovstiet økonomi lige nu er en kommende udskiftning af Domkirkens tårns kobbertag. Taget er blevet gennemgået af to uafhængige eksperter, der begge vurderer, at taget skal skiftes inden for de næste fem år. For nuværende holdes taget under skærpet observation, og der er på budgettet afsat ekstra driftsmidler hertil.

Lånene blev gennemgået, herunder blev det nævnt, at energirenoveringen i Skt. Lukas bliver meget dyrere pga. fund af asbest.

Beslutning om at udvide reserven til 10 pct. af provstiets samlede budgettildeling

Idéen om en udvidelse af reserven blev forklaret, men den videre behandling blev udsat til et kommende budgetsamråd, da menighedsrådene ikke havde haft mulighed for at behandle det.

Orientering om Provstiudvalgets tildelingsprincipper for drifts- og anlægsbevillinger samt reserven

Retningslinjerne for bevillingerne blev gennemgået. Retningslinjerne udsendes til alle MR.

Orientering om videre proces for anvendelse af ProvstiSkyen

Provstiudvalgets arbejde med ProvstiSkyen blev gennemgået også i et historisk perspektiv, der blev orienteret om, at provstiudvalget planlægger at indkalde alle menighedsråd til en række verifikationsmøder ift. bygninger.

Der blev spurgt ind til skriverierne i avisen om en mulig inhabilitet i forbindelse med brug af ProvstiSkyen. Provstiudvalget erkender, at der er sket en række procedurefejl, og man vil være opmærksom på problematikken fremover. Brugen af ProvstiSkyen blev også debatteret.

Provstiudvalgets forslag til fordeling af midler i 2025

Budgettet for 2025 blev gennemgået, herunder blev den midlertidige pulje forklaret. Provstiudvalget har på driftssiden prioriteret Katrinebjergprojektet i Christians Sogn. Menighedsrådet har vil som opfølgning på budgetsamrådet rundsende projektbeskrivelsen til provstiets øvrige menighedsråd.

Projekt Livsglæde og Drop-In dåb/vielse blev gennemgået. Fra formad for Sankt Markus Menighedsråd Benedicte Baumgarten var der indsigelse overfor finansieringen af Projekt Livsglæde, da der ikke forelægger en ansøgning hertil fra et eller flere menighedsråd. Fra provstiudvalget var der en opfordring til de interesserede menighedsråd om at få samarbejdet formaliseret via et § 43-samarbejde.

Eventuelt

Der var ønske om at få rundsendt budgetsamrådets PowerPoint slides.

Provstiet undersøger, om der findes et referat fra budgetsamråd 2023.

Formand for Sankt Markus Menighedsråd Benedicte Baumgarten problematiserede Aarhus Domprovstis indtræden i "Folkekirken - Det sociale arbejde".

Formand for Sankt Markus Menighedsråd Benedicte Baumgarten opfordrede til en ændring af sognegrænserne for at ensarte sognestørrelserne i Domprovstiet.